Дело № 1-49/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2018 г. г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики - Чувашии

в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - зам. прокурора Ядринского района Чувашской Республики Владимирова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абакумовой Э.В., предоставившей удостоверение и ордер от ДД.ММ.ГГГГ за №, 

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28 декабря 2012 года Ядринским районным судом ЧР по ст. 117 ч.2 п. «г» УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, постановлением суда от 02.07.2013 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

- 27 марта 2015 года Ядринским районным судом ЧР по ст. 117 ч.2 п. «г» УК РФ, ст. 119 ч.1 УК РФ с применением ст. ст. 69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ к 3 годам 3 мес. лишения свободы ИК общего режима, освобожден по отбытию наказания 21 марта 2018 года, судимость не погашена, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 117, ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 112 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил истязание, то есть причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев, совершенное в отношении лица, находящегося заведомо для виновного в иной зависимости от виновного, не повлекшие последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, высказывал слова угрозы убийством, при этом имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, умышленно причинил средней тяжести вред здоровья ФИО7 при следующих обстоятельствах.

Так, он ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения в спальной комнате жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе словесного скандала, возникшего на почве личных неприязненных отношений со своей сожительницей, ФИО7, заведомо для него находящейся в психологической и физической зависимости, ввиду слабого по отношению к ФИО1 физического развития, проживания в одном жилище и воспитании совместных несовершеннолетних детей, умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений подошел к лежащей на кровати ФИО7 и нанес ей один удар рукой, сжатой в кулак, в область лица справа, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания. Затем, схватил ее за волосы и, стащив ее с кровати на деревянный пол, нанес один удар ногой в область живота, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов ночи, находясь также в состоянии алкогольного опьянения в помещении кухни жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в присутствии ее детей ФИО5 и несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений со своей сожительницей ФИО7, находящейся заведомо для него в психологической и физической зависимости, ввиду слабого по отношению к ФИО1 физического развития, проживания в одном жилище и воспитании совместных несовершеннолетних детей, умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений подошел к сидящей на табуретке ФИО7 и нанес один удар рукой в область лица справа, причинив ей физическую боль и психические страдания. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 схватил ее обеими руками за шею и, высказывая слова угрозы убийством, стал сжимать свои руки на ее шеи, перекрывая тем самым доступ кислорода в организм, и причинил ей физическую боль и психические страдания, от чего у потерпевшей сложились реальные основания опасаться осуществления этой угрозы, так как последний был пьян и находился в возбужденном состоянии.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении спальни жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе скандала, возникшего на почве личных неприязненных отношений и ревности, с ФИО7, находящейся заведомо для него в психологической и физической зависимости, ввиду слабого по отношению к ФИО1 физического развития, проживания в одном жилище и воспитании совместных несовершеннолетних детей, умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений, подойдя к лежащей в кровати ФИО7, сел на нее, и, схватив ее обеими руками за шею, высказывая слова угрозы убийством, стал сжимать свои руки на ее шеи, перекрывая тем самым доступ кислорода в организм, причинил ей физическую боль и психические страдания, от чего у потерпевшей сложились реальные основания опасаться осуществления этой угрозы, так как последний был пьян и находился в возбужденном состоянии.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении спальной комнаты жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе скандала, возникшего на почве личных неприязненных отношений с ФИО7, находящейся заведомо для него в психологической и физической зависимости, ввиду слабого по отношению к ФИО1 физического развития, проживания в одном жилище и воспитании совместных несовершеннолетних детей, подошел к лежащей в кровати ФИО7, после чего умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений нанес ей один удар кулаком в область носа, причинив ей физическую боль и психические страдания.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении кухни жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе скандала, возникшего на почве личных неприязненных отношений с ФИО7, находящейся заведомо для него в психологической и физической зависимости, ввиду слабого по отношению к ФИО1 физического развития, проживания в одном жилище и воспитании совместных несовершеннолетних детей, подошел к ФИО7, после чего умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений нанес ей один удар кулаком в область лица слева, причинив ей физическую боль, психические страдания и телесные повреждения в виде кровоподтека в области левого глаза и ушибленной раны в проекции левой брови, которое не расценивается как причинившее вред здоровью.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ночи, находясь также в состоянии алкогольного опьянения в помещении зала жилого дома, принадлежащего ФИО7 и расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе словесного скандала, возникшего на почве личных неприязненных отношений со своей сожительницей ФИО7, умышленно с целью причинения физической боли и телесных повреждений подошел к ФИО7 и умышленно нанес четыре удара ногой в правый бок туловища ФИО7, причинив ей тем самым телесные повреждения в виде переломов 4 и 5 ребер справа, которые по признаку длительного расстройства здоровья свыше 21 дня, расцениваются как причинившие вред здоровью средней тяжести.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации со своим защитником Абакумовой Э.В., последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Абакумова Э.В., поддержав заявленное подсудимым ходатайство, также просила о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО7 на судебное не явилась, в своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ выразила свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Владимиров А.В. выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Судья, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и то, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 112 УК РФ, как истязание, то есть причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса, совершенное в отношении лица заведомо для виновного находящегося в иной зависимости от виновного, а также по двум эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы и по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни и не повлекшие последствий указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил суд исключить из обвинения предъявленного ФИО1 один из эпизодов истязания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний нанес потерпевшей ФИО7 один удар кулаком в область груди и 4 удара ногой в правый бок туловища, поскольку указанные действия подсудимого полностью охватываются составов преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК РФ, и дополнительной квалификации данные действия подсудимого не требуют.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения по п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку действия ФИО1 полностью охватываются диспозицией ст. 112 ч.1 УК РФ, которая предъявлена подсудимому именно по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и действия подсудимого ФИО1, причинившего своим действиями физическую боль и психические страдания потерпевшей, не требуют дополнительной квалификации по ст. 117 ч.2 п. «г» УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Содеянное подсудимым согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений тяжких и небольшой тяжести; по форме вины признаются умышленными деяниями.

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, вышеуказанные преступления совершил в период непогашенных судимостей по приговору Ядринского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, а также по приговору Ядринского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, при этом условное осуждение по приговору Ядринского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было отменно по приговору Ядринского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, согласно ст. 63 ч.1 п. п. «а», «з» УК РФ, суд признает особо опасный рецидив преступлений в действиях подсудимого, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ ( по ч.1 ст. 112 УК РФ) совершение преступления в отношении лица заведомо для виновного, находящегося в зависимости от него, а также, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, суд в соответствии ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя по всем эпизодам, которое подтверждается показаниям самого подсудимого и потерпевшей ФИО7. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие на иждивении подсудимого двоих малолетних детей.

На основании изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого лишь в условиях изоляции его от общества. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64, ст. 73 УК РФ по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказания:

по п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ - в виде лишения свободы на срок четыре года;

по ч.1 ст. 119 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на один год; 

по ч.1 ст. 119 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на один год два месяца; 

по ч. 1 ст. 112 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год 9 месяцев. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по-настоящему приговору, окончательное наказание к отбытию ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Начало срока наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания по стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному о том, что он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления, о чем он должен указать в своем ходатайстве.

Председательствующий: Л.М.Изоркина 

Копия верна.

Судья: Л.М.Изоркина